必要書類は、
　①　自筆証書遺言書（自身で作成した遺言書）
　②　申請書（法務省ホームページからダウンロード
　　　することができます。）
　③　住民票（本籍地と筆頭者の記載があるもの）
　④　本人確認書類（運転免許証やマイナンバーカード）
　なお、相続や遺言の具体的な内容については、御
本人に慎重に検討していただく必要がありますが、
自筆証書遺言書を作成される場合は、この制度の
御利用についても御検討ください。
　詳しくはお近くの法務局にお問い合わせいただく
か、法務省ホームページを御覧ください。
　【問合せ先】新潟地方法務局三条支局
　　　　　　　☎０２５６－３３－１３７５

「卓　話」
『預けて安心！ 法務局で遺言書を
　　　　保管する制度があります！！』

　　　新潟地方法務局 三条支局
　　　支局長補佐 渡邉雄之 様
　平素から、法務行政について
御理解と御協力を賜り、深く感
謝申し上げます。さて、令和2年
7月に、法務局において自筆証書
遺言書を保管し、遺言者の死亡
後に相続人などにその遺言書の

証明書を交付する制度が始まり、2年が経ちました。
　この制度は、「相続人に遺言書が発見されない。」
「遺言書の内容が改ざんされる。」などの自筆証書
遺言書に関するリスクを解消するための方策として
創設されました。
　しかし、まだまだ御存知ない方が多いとの御意見
が法務局に寄せられており、地域住民の皆様方に
広くお知らせする必要性を感じております。
　法務局で遺言書を保管する手続には、次の①から
④までの必要書類を法務局にお持ちいただくことに
なります。手数料は3,900円で、家庭裁判所での
検認手続が不要となります。

ニコニコBOX
安達俊明さん、　 五十嵐晋三さん、 石黒良行さん、
衛藤泰男さん、　 荻根澤隆雄さん、 小越憲泰さん、
落合孝夫さん、　 歸山　肇さん、　 菊池　渉さん、
小出子恵出さん、 渋谷政道さん、　 杉山幸英さん、
関川　博さん、　 高橋　司さん、　 外山浩玲さん、
中村信一さん、　 梨本次郎さん、　 西山徳芳さん、
野崎喜一郎さん、 野水靖之さん、　 長谷川徹さん、
長谷川正実さん、 早川滝徳さん、　 船越良則さん、
松永一義さん、　 松永隆夫さん、　 丸山行彦さん、
柳取崇之さん、　 山田富義さん、　 吉井直樹さん、
若槻八十彦さん、 渡辺良一さん
　夜例会「忘年会」を迎えて

　　　　　　　　12月21日分　￥    32,000
　　　　　　　  　今 年 度 累 計　￥  575,000

会長挨拶
　　　　　　　　　　西山徳芳 会長
　日曜日からの雪は大雪になり、生活に
不便を感じ、冬の厳しさをあらためて思い
知らされました。
　今日の例会は忘年会です。例年と違っ
て家族を伴わない、会員だけの会になり
ます。
　先日、新潟日報に「忘年会」の意味が

出ていました。諸橋大漢和辞典によれば、「忘年」の意味は
「年の老いたのを忘れる」「年齢の違いを心におかぬ」「其の
年の苦労を忘れる」の三つ、それぞれの一年間にあったこと
を思い出し、楽しく過ごさせていただきたいと思います。
　お骨折りいただきました親睦委員会の皆様、ありがとう
ございます。

ニコニコBOX
安達俊明さん、　 五十嵐晋三さん、 石黒良行さん、
衛藤泰男さん、　 荻根澤隆雄さん、 小越憲泰さん、
落合孝夫さん、　 歸山　肇さん、　 菊池　渉さん、
小出子恵出さん、 渋谷政道さん、　 杉山幸英さん、
関川　博さん、　 高橋　司さん、　 外山浩玲さん、
中村信一さん、　 梨本次郎さん、　 西山徳芳さん、
野崎喜一郎さん、 野水靖之さん、　 長谷川徹さん、
長谷川正実さん、 早川滝徳さん、　 船越良則さん、
松永一義さん、　 松永隆夫さん、　 丸山行彦さん、
柳取崇之さん、　 山田富義さん、　 吉井直樹さん、
若槻八十彦さん、 渡辺良一さん
　夜例会「忘年会」を迎えて

　　　　　　　　12月21日分　￥    32,000
　　　　　　　  　今 年 度 累 計　￥  575,000

1

再生・新生・共生

会 長
会長エレクト
副 会 長
幹 事
S 　 A 　 A
会 計
直 前 会 長
会長ノミニー

西 山 徳 芳
吉 井 直 樹
野崎喜一郎
梨 本 次 郎
石 黒 良 行
五十嵐博宣
歸 山 　 肇
渡 辺 良 一

（クラブ奉仕A）

（クラブ奉仕B）

第２５６０地区ガバナー
／
／
／
／
／
／
／
／

／髙橋秀樹

例会日／毎週水曜日１２：３０～
例会場及び事務局／
　三条市旭町２－５－１０　三条信用金庫本店内
例会場／TEL ３４－３３１１
事務局／TEL ３５－３４７７   FAX ３２－７０９５

17
2022.12.21（No.3140)

■本日の出席会員数：57名中34名
■先々週出席率：85.96％

【先週のメークアップ】
［12.15］三条東RCへ
 ・中村和彦さん、丸山行彦さん
［12.19］三条南RCへ
 ・中村和彦さん、山田富義さん
［12.20］三条北RCへ
 ・松永隆夫さん、山田富義さん、
 ・中村和彦さん

2022～2023

夜例会夜例会
於 ジオ・ワールド ビップ

「忘年会」「忘年会」

必要書類は、
　①　自筆証書遺言書（自身で作成した遺言書）
　②　申請書（法務省ホームページからダウンロード
　　　することができます。）
　③　住民票（本籍地と筆頭者の記載があるもの）
　④　本人確認書類（運転免許証やマイナンバーカード）
　なお、相続や遺言の具体的な内容については、御
本人に慎重に検討していただく必要がありますが、
自筆証書遺言書を作成される場合は、この制度の
御利用についても御検討ください。
　詳しくはお近くの法務局にお問い合わせいただく
か、法務省ホームページを御覧ください。
　【問合せ先】新潟地方法務局三条支局
　　　　　　　☎０２５６－３３－１３７５

「卓　話」
『預けて安心！ 法務局で遺言書を
　　　　保管する制度があります！！』

　　　新潟地方法務局 三条支局
　　　支局長補佐 渡邉雄之 様
　平素から、法務行政について
御理解と御協力を賜り、深く感
謝申し上げます。さて、令和2年
7月に、法務局において自筆証書
遺言書を保管し、遺言者の死亡
後に相続人などにその遺言書の

証明書を交付する制度が始まり、2年が経ちました。
　この制度は、「相続人に遺言書が発見されない。」
「遺言書の内容が改ざんされる。」などの自筆証書
遺言書に関するリスクを解消するための方策として
創設されました。
　しかし、まだまだ御存知ない方が多いとの御意見
が法務局に寄せられており、地域住民の皆様方に
広くお知らせする必要性を感じております。
　法務局で遺言書を保管する手続には、次の①から
④までの必要書類を法務局にお持ちいただくことに
なります。手数料は3,900円で、家庭裁判所での
検認手続が不要となります。

ニコニコBOX
安達俊明さん、　 五十嵐晋三さん、 石黒良行さん、
衛藤泰男さん、　 荻根澤隆雄さん、 小越憲泰さん、
落合孝夫さん、　 歸山　肇さん、　 菊池　渉さん、
小出子恵出さん、 渋谷政道さん、　 杉山幸英さん、
関川　博さん、　 高橋　司さん、　 外山浩玲さん、
中村信一さん、　 梨本次郎さん、　 西山徳芳さん、
野崎喜一郎さん、 野水靖之さん、　 長谷川徹さん、
長谷川正実さん、 早川滝徳さん、　 船越良則さん、
松永一義さん、　 松永隆夫さん、　 丸山行彦さん、
柳取崇之さん、　 山田富義さん、　 吉井直樹さん、
若槻八十彦さん、 渡辺良一さん
　夜例会「忘年会」を迎えて

　　　　　　　　12月21日分　￥    32,000
　　　　　　　  　今 年 度 累 計　￥  575,000

会長挨拶
　　　　　　　　　　西山徳芳 会長
　日曜日からの雪は大雪になり、生活に
不便を感じ、冬の厳しさをあらためて思い
知らされました。
　今日の例会は忘年会です。例年と違っ
て家族を伴わない、会員だけの会になり
ます。
　先日、新潟日報に「忘年会」の意味が

出ていました。諸橋大漢和辞典によれば、「忘年」の意味は
「年の老いたのを忘れる」「年齢の違いを心におかぬ」「其の
年の苦労を忘れる」の三つ、それぞれの一年間にあったこと
を思い出し、楽しく過ごさせていただきたいと思います。
　お骨折りいただきました親睦委員会の皆様、ありがとう
ございます。

ニコニコBOX
安達俊明さん、　 五十嵐晋三さん、 石黒良行さん、
衛藤泰男さん、　 荻根澤隆雄さん、 小越憲泰さん、
落合孝夫さん、　 歸山　肇さん、　 菊池　渉さん、
小出子恵出さん、 渋谷政道さん、　 杉山幸英さん、
関川　博さん、　 高橋　司さん、　 外山浩玲さん、
中村信一さん、　 梨本次郎さん、　 西山徳芳さん、
野崎喜一郎さん、 野水靖之さん、　 長谷川徹さん、
長谷川正実さん、 早川滝徳さん、　 船越良則さん、
松永一義さん、　 松永隆夫さん、　 丸山行彦さん、
柳取崇之さん、　 山田富義さん、　 吉井直樹さん、
若槻八十彦さん、 渡辺良一さん
　夜例会「忘年会」を迎えて

　　　　　　　　12月21日分　￥    32,000
　　　　　　　  　今 年 度 累 計　￥  575,000

2

3

必要書類は、
　①　自筆証書遺言書（自身で作成した遺言書）
　②　申請書（法務省ホームページからダウンロード
　　　することができます。）
　③　住民票（本籍地と筆頭者の記載があるもの）
　④　本人確認書類（運転免許証やマイナンバーカード）
　なお、相続や遺言の具体的な内容については、御
本人に慎重に検討していただく必要がありますが、
自筆証書遺言書を作成される場合は、この制度の
御利用についても御検討ください。
　詳しくはお近くの法務局にお問い合わせいただく
か、法務省ホームページを御覧ください。
　【問合せ先】新潟地方法務局三条支局
　　　　　　　☎０２５６－３３－１３７５

「卓　話」
『預けて安心！ 法務局で遺言書を
　　　　保管する制度があります！！』

　　　新潟地方法務局 三条支局
　　　支局長補佐 渡邉雄之 様
　平素から、法務行政について
御理解と御協力を賜り、深く感
謝申し上げます。さて、令和2年
7月に、法務局において自筆証書
遺言書を保管し、遺言者の死亡
後に相続人などにその遺言書の

証明書を交付する制度が始まり、2年が経ちました。
　この制度は、「相続人に遺言書が発見されない。」
「遺言書の内容が改ざんされる。」などの自筆証書
遺言書に関するリスクを解消するための方策として
創設されました。
　しかし、まだまだ御存知ない方が多いとの御意見
が法務局に寄せられており、地域住民の皆様方に
広くお知らせする必要性を感じております。
　法務局で遺言書を保管する手続には、次の①から
④までの必要書類を法務局にお持ちいただくことに
なります。手数料は3,900円で、家庭裁判所での
検認手続が不要となります。

ニコニコBOX
安達俊明さん、　 五十嵐晋三さん、 石黒良行さん、
衛藤泰男さん、　 荻根澤隆雄さん、 小越憲泰さん、
落合孝夫さん、　 歸山　肇さん、　 菊池　渉さん、
小出子恵出さん、 渋谷政道さん、　 杉山幸英さん、
関川　博さん、　 高橋　司さん、　 外山浩玲さん、
中村信一さん、　 梨本次郎さん、　 西山徳芳さん、
野崎喜一郎さん、 野水靖之さん、　 長谷川徹さん、
長谷川正実さん、 早川滝徳さん、　 船越良則さん、
松永一義さん、　 松永隆夫さん、　 丸山行彦さん、
柳取崇之さん、　 山田富義さん、　 吉井直樹さん、
若槻八十彦さん、 渡辺良一さん
　夜例会「忘年会」を迎えて

　　　　　　　　12月21日分　￥    32,000
　　　　　　　  　今 年 度 累 計　￥  575,000

会長挨拶
　　　　　　　　　　西山徳芳 会長
　日曜日からの雪は大雪になり、生活に
不便を感じ、冬の厳しさをあらためて思い
知らされました。
　今日の例会は忘年会です。例年と違っ
て家族を伴わない、会員だけの会になり
ます。
　先日、新潟日報に「忘年会」の意味が

出ていました。諸橋大漢和辞典によれば、「忘年」の意味は
「年の老いたのを忘れる」「年齢の違いを心におかぬ」「其の
年の苦労を忘れる」の三つ、それぞれの一年間にあったこと
を思い出し、楽しく過ごさせていただきたいと思います。
　お骨折りいただきました親睦委員会の皆様、ありがとう
ございます。

ニコニコBOX
安達俊明さん、　 五十嵐晋三さん、 石黒良行さん、
衛藤泰男さん、　 荻根澤隆雄さん、 小越憲泰さん、
落合孝夫さん、　 歸山　肇さん、　 菊池　渉さん、
小出子恵出さん、 渋谷政道さん、　 杉山幸英さん、
関川　博さん、　 高橋　司さん、　 外山浩玲さん、
中村信一さん、　 梨本次郎さん、　 西山徳芳さん、
野崎喜一郎さん、 野水靖之さん、　 長谷川徹さん、
長谷川正実さん、 早川滝徳さん、　 船越良則さん、
松永一義さん、　 松永隆夫さん、　 丸山行彦さん、
柳取崇之さん、　 山田富義さん、　 吉井直樹さん、
若槻八十彦さん、 渡辺良一さん
　夜例会「忘年会」を迎えて

　　　　　　　　12月21日分　￥    32,000
　　　　　　　  　今 年 度 累 計　￥  575,000

4

必要書類は、
　①　自筆証書遺言書（自身で作成した遺言書）
　②　申請書（法務省ホームページからダウンロード
　　　することができます。）
　③　住民票（本籍地と筆頭者の記載があるもの）
　④　本人確認書類（運転免許証やマイナンバーカード）
　なお、相続や遺言の具体的な内容については、御
本人に慎重に検討していただく必要がありますが、
自筆証書遺言書を作成される場合は、この制度の
御利用についても御検討ください。
　詳しくはお近くの法務局にお問い合わせいただく
か、法務省ホームページを御覧ください。
　【問合せ先】新潟地方法務局三条支局
　　　　　　　☎０２５６－３３－１３７５

「卓　話」
『預けて安心！ 法務局で遺言書を
　　　　保管する制度があります！！』

　　　新潟地方法務局 三条支局
　　　支局長補佐 渡邉雄之 様
　平素から、法務行政について
御理解と御協力を賜り、深く感
謝申し上げます。さて、令和2年
7月に、法務局において自筆証書
遺言書を保管し、遺言者の死亡
後に相続人などにその遺言書の

証明書を交付する制度が始まり、2年が経ちました。
　この制度は、「相続人に遺言書が発見されない。」
「遺言書の内容が改ざんされる。」などの自筆証書
遺言書に関するリスクを解消するための方策として
創設されました。
　しかし、まだまだ御存知ない方が多いとの御意見
が法務局に寄せられており、地域住民の皆様方に
広くお知らせする必要性を感じております。
　法務局で遺言書を保管する手続には、次の①から
④までの必要書類を法務局にお持ちいただくことに
なります。手数料は3,900円で、家庭裁判所での
検認手続が不要となります。

ニコニコBOX
安達俊明さん、　 五十嵐晋三さん、 石黒良行さん、
衛藤泰男さん、　 荻根澤隆雄さん、 小越憲泰さん、
落合孝夫さん、　 歸山　肇さん、　 菊池　渉さん、
小出子恵出さん、 渋谷政道さん、　 杉山幸英さん、
関川　博さん、　 高橋　司さん、　 外山浩玲さん、
中村信一さん、　 梨本次郎さん、　 西山徳芳さん、
野崎喜一郎さん、 野水靖之さん、　 長谷川徹さん、
長谷川正実さん、 早川滝徳さん、　 船越良則さん、
松永一義さん、　 松永隆夫さん、　 丸山行彦さん、
柳取崇之さん、　 山田富義さん、　 吉井直樹さん、
若槻八十彦さん、 渡辺良一さん
　夜例会「忘年会」を迎えて

　　　　　　　　12月21日分　￥    32,000
　　　　　　　  　今 年 度 累 計　￥  575,000

会長挨拶
　　　　　　　　　　西山徳芳 会長
　日曜日からの雪は大雪になり、生活に
不便を感じ、冬の厳しさをあらためて思い
知らされました。
　今日の例会は忘年会です。例年と違っ
て家族を伴わない、会員だけの会になり
ます。
　先日、新潟日報に「忘年会」の意味が

出ていました。諸橋大漢和辞典によれば、「忘年」の意味は
「年の老いたのを忘れる」「年齢の違いを心におかぬ」「其の
年の苦労を忘れる」の三つ、それぞれの一年間にあったこと
を思い出し、楽しく過ごさせていただきたいと思います。
　お骨折りいただきました親睦委員会の皆様、ありがとう
ございます。

ニコニコBOX
安達俊明さん、　 五十嵐晋三さん、 石黒良行さん、
衛藤泰男さん、　 荻根澤隆雄さん、 小越憲泰さん、
落合孝夫さん、　 歸山　肇さん、　 菊池　渉さん、
小出子恵出さん、 渋谷政道さん、　 杉山幸英さん、
関川　博さん、　 高橋　司さん、　 外山浩玲さん、
中村信一さん、　 梨本次郎さん、　 西山徳芳さん、
野崎喜一郎さん、 野水靖之さん、　 長谷川徹さん、
長谷川正実さん、 早川滝徳さん、　 船越良則さん、
松永一義さん、　 松永隆夫さん、　 丸山行彦さん、
柳取崇之さん、　 山田富義さん、　 吉井直樹さん、
若槻八十彦さん、 渡辺良一さん
　夜例会「忘年会」を迎えて

　　　　　　　　12月21日分　￥    32,000
　　　　　　　  　今 年 度 累 計　￥  575,000

　　次々週例会　 1月25日　　　「会員卓話」　中村信一 会員

　　次 週 例 会　 1月18日　　　「外部卓話」
 　　　　　　　　　　　　　　　　　三条商工会議所 会頭　兼古耕一 様

1月のお祝い
◎会員誕生祝
　 1日　中村信一さん
　 1日　野崎喜一郎さん
　 1日　野水靖之さん
　 7日　滝沢　亮さん
　11日　五十嵐晋三さん
　20日　小越憲泰さん
　23日　丸山行彦さん
　28日　丸山鉄兵さん

◎夫人誕生祝
　16日　山田幸恵さん（富義さん）

◎結婚記念祝
　15日　丸山鉄兵さん（有紀さん）

◎100％出席賞
　40年　五十嵐晋三さん
　34年　斎藤弘文さん
　31年　石橋育於さん
　31年　丸山行彦さん
　13年　松永一義さん
　 2年　梨本次郎さん